Nuper honoratas summo, mea viscera, celo
Videritis stellas illuc ubi circulus axem
Ultimus involuit spatioque brevissimus ambit.
At vos si tangit lese contemptus alumne,
Gurgite ceruleo septem prohibete triones.

Noverat enim Philotetes stellarum cursus et motum, si aliquis est in illis tamquam ille, qui navigationis erat multum expertus.

³⁴ Cfr. E. R. Curtius, *op. cit.*, pp. 592-599.

N, (c. 4v-5r.).

... e, navigando prosperamente nocte e iurne, la nave nova giva bene, sotto la gubernatione de uno sottile mastro de mare, lo quale era multo experto a canoscere lo curso delle stelle et de li viente.

C.

... nave nuova insieme con Hercule et colli suoi compagni le vele della quale ripiene di prospero vento tantosto abandonano li conoscenti luoghi di Tesaglia et a luoghi non conosciuti con tostanto corso saltano. Et così navigando loro per molti di et per molte nocti sotto il conducimento del tesaglese nocchiere Filotete discretamente considerante il corso delle stelle che di fuori si traevano allato al polo de la magiore Orsa cioè et minore le quali mai non si coricano tramontano col vicino serpente angue secondo le positioni de' poeti con ciò sia cosa che quella stella la quale i navigatori chiamano tramontana i poeti dissero essere la stella di fuori posta nella coda dell'Orsa minore et la magiore Orsa essi navigatori chiamano Greco et l'angue dicono che è il maestro de le quali Orse, cioè de la magiore et de la minore. Ovidio nel secondo libro di *Metamorphoseos* favolosamente componendo disse che Calistone et Arcade suo figliuolo furono mutate in queste Orse. Ancora si chiamano queste stelle semptentrionali con ciò sia cosa che siano VII a lato al carro. De le quali Ovidio fece versi che qui invano si potrebbero. Conosceva ancora Filotete il nocchiere il corso delle stelle et lo movimento, s'alcuno n'è il loro sì come quelli che del navigare erano molto esperti (Ricc. 1821, c. 4). *Anche Ceffi taglia brevemente non riportando i versi di Ovidio.*

[T2]

Historia (pp.15-17).

Erat enim Oetis regina filia, Medea nomine, virgo nimium speciosa, patri unica et sola futura heres in regno. Que quamquam iam ad annos nubile pervenisset et facta iam thori matura, a puerilibus tamen annis se totam exhibuit liberalium artium studiose doctrinis, sic totum cordis aviditate scientie inbibens Elycona ut nullus vel nulla ea doctior posset illis temporibus reperiri. Set eius margarite scientia ex qua potius prepollebat erat illa ars mathematica, que per vires et modos exorcizationum nigromanticos lucem vertebat in tenebras, subito ventos inducebat et pluvias, corruscationes et grandines, et timidos terremotus. Fluviorum autem decursus per declivia loca labentes, ad superiores partes influere et redundare cogebat. Hyemali etiam impugnatione frondibus arbores spoliatas compellebat in ipsa turbinis tempestate florescere, iuvenes faciendo senescere et senes ad iuventutis gloriam provocando. Hanc credere voluit antiqua gentilitas luminaria magna, scilicet solem et lunam, sepius coegisse contra naturalium ordinem eclipsari. Nam secundum astrologie veritatem, de qua ipsa doctissima fuisse describitur, sol decurrens sub ecliptico cursu continuo eclipsari non habet,

nisi cum fuerit in coniunctione lune, existente in coniunctione ipsa cauda vel capite (que sunt quedam intersecationes cuiusdam circuli celi) et aliquo alio ex planetis. (...) Medea autem, audito patris precepto...

N (c. 7r.).

Questa Medea si era polcella e donna de grande auctoritate, unica figlya a lo patre suo, a la quale spectava tutta la heredità de lo riamme e yà era convenevole a ricipire marito et, intre l'altre grande virtute soy, era multo docta e magistrata indelle VII arte liberale et ancora plu inde la arte mathematica, inde la quale era tanto experta che co le soy operatione nigromantiche dava a vedere ca de lo iorno facea nocte, subito induceva li viente e facevale movere e faceva tronare, plover e fyocare e terrimoti orribile si faceva a sua voluntate. Ancora li arbore faceva florire e produrre fructi in tiempo de vierno, le acque de li flumi che transcorrevano in gyuso facevale travoltare e retornare da suso; de juvene faceva viechy e viechy reduceva ad etate juvenile. Si che Medea per comandamento de lo patre...

C.

Certo lo re Oete avea una figliuola ch'avea nome Medea molto bellissima, una al padre et sola dovea essere erede del reame la quale avegna dio ch'ella pervenisse a li anni maritali et facta già fosse al maritaggio matura, non pertanto di fanciulleschi anni tutta si diede a lo studio de l'arti liberali et in tale maniera beve l'acqua de la sapiença che alcuno nè alcuna in quello tempo si poteva trovare più insegnato di lei. Ma la margherita della sua sciença nella quale ella più altamente s'avançava era quella arte mathematica la quale per forze et per modi di scongiuri nigromantici volgeva la luce in tenebre, subitamente menava li venti et induceva le piove et li baleni et gragnuole et truoni et tremuoti et costringeva li albori vernali di frondi spogliati et di verdi foglie rivestirsi et nella tempestade fiorire. Et li giovani faceva invecchiare et li vecchi provocava a gloria di gioventude. Et volse l'antico paganesimo credere ch'ella costringnesse il sole dal grande lume et la luna contra il naturale ordine spesse volte faccendogli scurare. Certo secondo la veritade della strologia della quale si dicie ch'ella fue doctissima il sole decurrendo sotto il ... tale (?) corso non àe a oscurare continuamente se non quando sia nella congiuntione essa coda o capo, le quali sono alquante intersecationi d'alcuno circulo del cielo et alcuno altro di pianeti (...). Adunque abiendo Medea inteso il comandamento del padre... (Ricc. 1821, c. 6). *Il Ceffi segue da vicino l'Historia, anche nel passo che, per ragioni di spazio, qui si è saltato.*